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گزارش
 

درک نیاز کشور به نخبگان و جامعه دانشگاهی به منظور تداوم 
توسعه، از سوی دولت سیزدهم سبب  ساز توجه ویژه به این قشر 
شده که حضور پررنگ اعضای کابینه به مناسبت  های مختلف 
در دانشگاه  ها و حمایت گسترده از نخبگان خارج از کشور برای 
بهره  گیری از توانمندی  های آنان از نشانه  های این توجه ویژه 
است.به گزارش ایرنا، همراهی دولت و دانشگاه برای ایران یکی 
از مهم ترین اهداف دولت سیزدهم است؛ هدفی که نشانه های 
اجرایی شدن آن را در دو قاب مشخص می توان مشاهده کرد؛ 
قاب هایی که نویدبخش آینده ای روشن برای جامعه دانشگاهی 
و کشور در سایه ارتباط و حمایت گسترده دولت از این قشر است.
۱۶ آذرماه ۱۴۰۰، سه ماه پس از آغاز مسئولیت، آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی میهمان دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف بود، 
رئیس جمهور کنار دانشجویان نشست و دغدغه های آنان را که 
طیف گسترده ای از انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم تا ارز و 
یارانه را در برمی گرفت، شنید. در میانه دیدار برخی دانشجویان تند 
شدند، انتقاد کردند، صریح و شفاف حرف زدند عده ای هم تقدیر 
از کار و تاش را مقدم بر نقد کردند و رئیس جمهور نکات سخنان 
و دغدغه های همه را یادداشت کرد. آیت الله رئیسی در نخستین 
حضور خود میان دانشجویان و نسل جوان و نخبه ایران نشان 
داد که آماده شنیدن است حتی اگر آنچه می شنود انتقادات از او و 

دولتش باشد و گاهی هم آغشته به سیاه نمایی.
سال بعد، رئیس جمهور روز دانشجو را میان دانشجویان دانشگاه 
الزهرا)س( گرامی  داشت. انتخاب این دانشگاه با توجه به شرایط 
پذیرش آن که فقط شامل دانشجویان دختر است، در برهه ای که 
دشمن درصدد بهره برداری از رویدادهای اعتراضی پس از مرگ 
تلخ مهسا امینی بود، انتخابی هوشمندانه و در راستای پایان دادن 
به این بهره برداری از یک سو و تأکید دوباره بر این مهم بود که 
جایگاه زن در دکترین نظام جمهوری اسامی را اگر در هر عرصه ای 
هم نادیده بگیریم، در حوزه تحصیات تکمیلی و دانشگاهی 
نمی توان نادیده گرفت و زنان ایران در این عرصه همواره پیشرو 

بوده و خواهند بود.

حضور در میان دانشجویان و حمایت از نخبگان
امسال هم دانشگاه شهید بهشتی و دانشجویان این دانشگاه مهم، 
میزبان رئیس جمهور بودند و آیت الله رئیسی صبورتر از هر زمان 
دیگری به پرسش ها و دغدغه های آنان پاسخ گفت. رئیس جمهور 
در مراسم بزرگداشت ۱۶ آذر و روز دانشجو در دانشگاه شهید بهشتی 
با تأکید بر اینکه دانشجو فقط در ۱۶ آذر نباید مورد توجه قرار گیرد، 
گفت: دانشجویان قشری پیشتاز هستند که جامعه و نیاز آن را 
می شناسند و برای رفع نیاز جامعه آماده هستند. سید ابراهیم 
رئیسی تأکید کرد: دانشجو در جایگاه روشنفکری باید ببیند، قبل 
از اینکه دیگران ببینند و شرایط جامعه را خوب درک کند و در 
زمان لازم مطالبه گری و حق خواهی کند و نسبت به اصاح امور 

باشد. حساس 
به سیاق رئیس جمهور، دیگر اعضای کابینه دولت هم حضور در 
میان دانشجویان و شنیدن نظرات، انتقادات و حتی اعتراضات 
آنان را بر ماندن در اتاق های پاستور و وزارتخانه های خود ترجیح 
داده و از هر فرصتی چه روز دانشجو و چه روزها و مناسبت های 
دیگر برای شنیدن صدای دانشجویان استفاده کردند. براساس 
پیگیری و تاش های شورای اطاع رسانی دولت و نامه »محمدعلی 
زلفی گل« وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، رئیس جمهور همه وزرا و 
اعضای کابینه خود را مکلف به حضور در دانشگاه ها و پاسخگویی به 
سؤالات دانشجویان درباره عملکرد دولت کرده اند. تمام استانداران 
و معاونان سیاسی استانداران هم در تمام استان ها باید روز 
دانشجو در دانشگاه ها حضور یافته و دانشجویان را همراهی کنند.

اتاق فکری به وسعت دانشگاه های ایران
بهره گیری از دیدگاه ها و نظرات آکادمیک و علمی اساتید و 
نخبگان دانشگاه های مختلف هم در دستور کار و برنامه ریزی های 
ماهانه و سالانه دولت قرار دارد. آیت الله رئیسی در دیدارهای 
مختلف و متناوب با اساتید دانشگاه ضمن تأکید بر حفظ شأن، 
منزلت و کرامت این گروه، در مقاطع زمانی خاص به منظور 
بهبود کیفیت تصمیم گیری در وزارتخانه ها و سازمان های دولتی، 
تحول در رویکرد سیستمی به نظام حکمرانی و تمدن سازی، 
مسائل اجتماعی ایران و موضوع مهاجرت نخبگان از این قشر 
کمک خواسته است. آیت الله رئیسی با دانشگاهیان رشته اقتصاد 
خ  و گرایش های مختلف آن در برهه تصمیم گیری برای تنظیم نر

ارز ترجیحی، با دانشگاهیان رشته های علوم اجتماعی در برهه 
اعتراضات و آشوب ها در کشور و دانشگاهیان سیاستگذاری و 
تصمیم سازی در برهه های تنظیم بودجه و دیگر رویدادهای 
کشور، بیشترین جلسات را برگزار کرده است. واقعیت آن 
است که دولت به دانشگاه به عنوان اتاق فکر خود می نگرد 
و از مشورت های منطقی و علمی این گروه برای تصمیم گیری 

درست بهره می برد.
این ارزش گذاری ویژه به اساتید و دانشجویان، مفهوم دانشگاه 
و دانشجو، در قانونگذاری دولت و نهادهای دیگر هم به وضوح 
پررنگ شده است. اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی به ریاست 
رئیس جمهور ضمن موافقت با اصاح مصوبه ممنوعیت استفاده 
از ظرفیت نخبگان دارای تابعیت مضاعف، در راستای ایجاد زمینه 
جذب نخبگان خارج از کشور در هیأت های علمی، مقرر کردند با 
پیشنهاد این شورا لایحه ای از سوی دولت برای استفاده از ظرفیت 
این نخبگان به مجلس ارائه شود. این مهم راه را برای بسیاری از 
نخبگان ایران از سراسر جهان باز خواهد کرد تا توسعه اقتصادی 

در کشور شتاب بیشتری گیرد.

استقبال عملی دولت از ظرفیت دانشجویان و نخبگان جوان
مجموع حمایت های قانونی و عملیاتی دولت در حوزه دانشجویان 
و نخبگان کشور، درست برخاف آنچه منتقدانش از ابتدای آغاز 
به کار آن، مدعی بودند، می تواند راه را برای حضور مؤثر و پررنگ 
جوانان نخبه ایران در عرصه حکمرانی باز کند که نمونه عملی 
آن را می توان در خود دولت سیزدهم مشاهده کرد. به گفته »علی 
بهادری جهرمی« سخنگوی دستگاه اجرایی، پای دهه شصتی ها 
به دولت باز شده و این یعنی دولت نه تنها دیواری میان خود و 
نخبگان نکشیده بلکه دیوارها را هم به مدد نگاه درست به جوان 
ایرانی از میان برداشته است. در مسیر این بن بست شکنی ها، نگاه 
دولت به جوانان را می توان از خال سخنان گفته شده از زبان 
دولتمردان تشخیص داد، جایی که خود آیت الله رئیسی دانشگاه 
و دانشجو را پیشران توسعه کشور دانسته و تصریح کرده است که 
این نهاد ارزشمند نباید به باشگاه احزاب سیاسی و پیاده نظام 
سیاسیون تبدیل شود، یا جایی بهادری جهرمی مجموع دولت را 
آماده شنیدن دیدگاه های دانشجویان دانسته و خود در مسیر این 

شنیدن از پیشگامان بوده است.

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با بیان 
اینکه باید نقادی و بیان نقطه نظر دانشجو 
را بپذیریم و نشان دهیم دانشجو در امنیت 
است، گفت: خوشبختانه میزان کنشگری 
اجتماعی و سیاسی در دانشگاه ها بالاست.
به گزارش ایرنا، محمدعلی زلفی گل با 
حضور در یک برنامه تلویزیونی به مناسبت 
روز دانشجو در مورد فعالیت تشکل های 
دانشجویی و کرسی های آزاداندیشی گفت: 
وزارت علوم با مشارکت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و دانشگاه آزاد 
اسامی توسعه کرسی های آزاداندیشی 
را پیش می برد. وی ادامه داد: حضور در 
کرسی های آزاداندیشی باید طوری باشد که 
افراد متقاضی اظهارنظر در کرسی ها افزایش 
یابد، دانشجویان با سایق مختلف در این 
کرسی ها شرکت کنند و مطمئن باشند 
بعد از اظهارنظر احساس امنیت دارند. 
باید اشتباهات دانشجویی و کسب تجربه 
را بپذیریم، زیرا دانشجویان باید تجربه های 

مختلف را در دانشگاه کسب کنند.

دفاع وزیر علوم از نقادی دانشجویان
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در ادامه با 
بیان اینکه باید نقادی و بیان نقطه نظر 
دانشجو را بپذیریم و نشان دهیم دانشجو 

در امنیت است، گفت: خوشبختانه میزان 
کنشگری اجتماعی و سیاسی در دانشگاه ها 
بالاست، هر چه ظرفیت تحمل در جمهوری 
اسامی بالا برود به نفع نظام و دانشگاه 
است. میزان مشارکت در سیستم ها از 
طریق تضارب آرا افزایش و تصمیم گیری و 
تصمیم سازی در سیستم بهبود می یابد.
زلفی گل به حضور و سخنرانی مقامات و 
مسئولان کشور در دانشگاه ها به مناسبت 
روز ۱۶ آذر طی هفته گذشته اشاره کرد و 
اظهار داشت: دانشجویان به عنوان حسگر 
جامعه به راحتی سؤالات و مطالبات خود را 
از مسئولان پرسیدند و هفته پرشور و نشاطی 
را گذراندیم. وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
همچنین برنامه های ۱۶ آذر سال جاری را 
متفاوت دانست و گفت: بعد از گذشت ۲ 
سال از عمر دولت سیزدهم امکان ارزیابی 
برنامه های دولت، راحت تر بود و این امر 

در سخنان دانشجویان مشهود بود.

پاسخ دولت به دغدغه جامعه 
دانشگاهی

وزیر علوم با اشاره به اقدامات دولت 
سیزدهم در زمینه آموزش عالی از جمله 
تدوین و اباغ دستورالعمل دانشجویان 
سرآمد و پذیرش دانشجوی استادمحور و 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی روز دانشجو را با حضور در 
جمع دانشجویان و دانشگاهیان استان مرکزی گرامی 
داشت. محمدمهدی اسماعیلی عصر پنجشنبه در جمع 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسامی واحد اراک با بیان اینکه 
ذات دانشگاه و دانشجو باید مطالبه گری باشد، تأکید 
کرد: دانشجویان باید از کارهای کرده و نکرده انتقاد 
کنند، جامعه اسامی جامعه ای است که مردم در مقابل 
مسئولان، مطالبات خود را بدون لکنت بیان کنند و 
جامعه علوی، جامعه ای است که مخالف و منتقد دارد 

و مردم آن از آزادی بیان برخوردارند. 
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دولت، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در ادامه با تصریح بر اینکه خود را 
پاسخگوی مردم می دانیم، کسی که مسئول می شود 
باید در اتاق شیشه ای و در برابر مردم شفاف باشد و 
هیچ امر غیرشفافی نداشته باشد، گفت: دانشجو باید 
از مسئولان حساب بکشد، لذتبخش است که دانشجو با 
شجاعت و بدون لکنت از وزیر کشور خود سؤال می کند 
و انتقاد دارد.وی در اشاره به دیدگاه های مطرح شده 
از سوی دانشجویان در این نشست، گفت: مسئولان 
باید صبور باشند، امروز خوشحالم در دانشگاه اراک، 
دانشجویان تاش کردند صحبت های خود را بدون 

واسطه بیان کنند.
اسماعیلی در بخش دیگری از این سخنان با بیان اینکه 
منکر مشکات نیستم اما باید بدانید که حکمرانی نوین 
فرهنگی در این دولت شروع شده است، عنوان کرد: 
سهم دولت در بخش فرهنگ نظارتی، تسهیلگری، 

حمایتگری و تنظیم گری است، کار فرهنگی به عهده 
حلقه های میانی و مردم است.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی از اقدام جدید دولت 
مردمی در بخش فرهنگ و هنر خبر داد و تصریح کرد: 
در این طرح که امسال دولت آقای رئیسی انجام داد، 
یک درصد بودجه شرکت ها و بانک های دولتی باید در 
بخش فرهنگ و هنر به صورت برون سپاری اختصاص 
داده شود که بودجه ای حدود ۱۲ هزار میلیارد ریال 
است.اسماعیلی در تبیین اقدامات وزارت متبوعش با 
اشاره به اینکه شورای هنر بعد از ۱۳ سال تعطیلی در 
دولت سیزدهم احیا شد و راه اندازی بنیاد پویانمایی 
از مصوبات درجه یک این وزارتخانه بود، گفت: 
زیرساخت های بزرگ فرهنگی در کشور فراهم شده، 
۲۰۰ کتابخانه سیار با همکاری وزارت صمت وارد روستاها 

و مناطق محروم می شود. 
همچنین مجموعه زنجیره ای کتابفروشی ها بزودی 
در کشور به عنوان زیرساخت بزرگ ترویج فرهنگ 
کتابخوانی و حمایت از کتاب راه اندازی و ۲۰۰ کتابخانه 

سیار نیز راه اندازی می شود.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی همچنین ضمن تأکید 
بر اینکه حجاب از ضروریات و واجب شرعی است، 
خطاب به دانشجویان یادآور شد: گشت ارشاد از سال 
۸۵ در کشور راه افتاده، در تابستان سال ۱۴۰۱ با مصوبه 
شورای عالی انقاب فرهنگی و اباغ رئیس جمهور این 
وضعیت تغییر کرد. دولت این شیوه را موفق تلقی نکرد 

و قانون آن را تغییر داد.

همزمان با روز دانشجو انجام شد

بررسی مشکات دانشگاه آزاد با حضور 
معاون اول رئیس جمهور

معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیأت رئیسه دانشگاه آزاد 
اسامی با حضور وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی درخواست ها، مسائل و مشکات این 
دانشگاه را مورد بررسی قرار داد و بر ارتقای علمی، گسترش 

فضای انقابی و حفظ کیان این دانشگاه تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، محمد مخبر در این جلسه که همزمان با 
روز دانشجو برگزار شد، ضمن حضوری ۳ ساعته در دانشگاه 
آزاد اسامی و بازدید از نمایشگاه دستاوردهای آن، با تبریک 
روز دانشجو به تمامی جامعه دانشگاهی کشور گفت: دانشگاه 
و دانشجویان در علم و فرهنگ کشور به عنوان نقطه تحول 
تاریخی شناخته می شوند و موتور جدی پیشرفت هستند که 

توسعه کشور بدون آنها امکان پذیر نیست.
وی با اشاره به سیاست های تبیینی مقام معظم رهبری در 
خصوص دانشگاه آزاد مبنی بر ارتقای علمی، گسترش فضای 
انقابی و حفظ کیان دانشگاه، گفت: مردمی کردن اقتصاد و 
کمک به اداره کشور به دلیل سنخیت و نزدیکی دانشگاه آزاد با 
بخش خصوصی امکان پذیر است و این دانشگاه می تواند نقش 

تسهیل گری در این زمینه ایفا کند.
سهم قابل توجه ایران در تولید علم دنیا

معاون اول رئیس جمهور در ادامه با تصریح بر اینکه پس از 
پیروزی انقاب اسامی نظام آموزش عالی کشور چنان جایگاه 
بالایی کسب کرده که امروز جهانیان ایران را به عنوان کشوری با 
علم و فناوری روز و پیشرو در شرکت های دانش بنیان به رسمیت 
می شناسند و دانشمندان ایرانی سهم قابل توجهی از تولید علم 
دنیا را برعهده دارند.وی در عین حال با اشاره به سرعت بالای 
تغییرات علم و فناوری در جهان تصریح کرد: باید با توجه 
به فناوری های روز دنیا در زمینه هایی مثل کوانتوم و هوش 
مصنوعی به عنوان کشوری پیشرو در جهان شناخته شویم 
که دانشگاه آزاد به دلیل چابکی و قدرت بالا در تصمیم گیری 
می تواند به عنوان منبعی مهم برای تولید و یا انتقال این نوع 

دانش و تکنولوژی به داخل کشور تبدیل شود.
ضرورت شکل گیری کانون نخبگانی برای حل مسائل 

کشور
معاون اول رئیس جمهور همچنین درخصوص فعال شدن 
کرسی های آزاد اندیشی در دانشگاه ها نیز گفت: پس از آغاز 
بازدید از دانشگاه های کشور با کمک وزارتخانه های علوم 
و بهداشت یک کانون نخبگانی برای رصد و پیگیری مسائل 
دانشگاهها و بویژه بهره گیری از ظرفیت دانشگاهها برای حل 
مسائل کشور ایجاد شده است و تاکنون چندین اندیشکده 
و مجموعه های دانشجویی در زمینه های مختلف با دولت 
همکاری می کنند که کرسی های آزاداندیشی هم کانون هایی 
هستند که در همین زمینه می توانند به دولت کمک کنند.

در جریان حضور مقامات عالی دولت در جمع دانشجویان مطرح شد

دولت در مسیر بن بست شکنی 
برای نخبگان

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری:

کنشگری اجتماعی و سیاسی در دانشگاه ها بالاست

وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد

استقبال دولت از نقد دانشگاهیان  برای اصاح امور
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی 
با تأکید بر اینکه دانشجو منتقد است 
و نباید توقع داشت که دانشجو از همه 
شرایط جامعه راضی باشد بلکه کشوری 
موفق است که دانشگاه های آزاد داشته 
باشد تا اگر حکمرانان در مسیر اشتباه 
حرکت کردند، فریاد اصاح خواهی از 
دانشگاه ها به گوش برسد، یادآور شد: 
البته نقد دانشگاهیان باید عالمانه و 
اخاقی باشد و از این نظر با انتقادات 
عوامانه تفاوت دارد و باید قدر نعمت 
انتقاد را بدانیم و از آن در راه اصاح امور 

استفاده کنیم.

تأکید دولت بر شفاف سازی اقتصادی
وزیر امور اقتصادی و دارایی در جلسه با 
دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد با 
اشاره به افزایش آمار سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی و خروج کشور از چاله 

سرمایه گذاری های منفی، به رویکرد مبنی 
بر شفاف سازی های اقتصادی در دولت 
اشاره کرده و گفت: هر چند شفافیت 
باعث دردسر و هزینه می شود اما دولت 
قصد شفاف سازی و مقابله با فسادها و 

نابرابری ها را دارد. 
وی در دانشگاه پیام نور زنجان هم با 
یادآوری اینکه مجموعه اقدامات دولت 
سیزدهم در سال جاری موجب شد ثباتی 
در بازار ارز شکل بگیرد که با ادامه تدابیر 
بانک مرکزی و همکاری دستگاه های 
متولی همین روند تا پایان سال ادامه 
خواهد یافت، گفت: مسأله نرخ ارز برای 
دولت سیزدهم که نگران تورم است، 
اهمیت ویژه ای دارد. همچنین رهبر معظم 
انقاب امسال را سال مهار تورم و رشد 
تولید اعام کرده اند که در این خصوص 
کلیدی ترین موضوع، کنترل کوتاه مدت 
و ارائه مدل نرخ ارزی است.خاندوزی با 

بیان اینکه دولت در این زمینه تاش 
کرده هر عامل اثر گذار از قبیل نقدینگی 
که جهش های تورمی را رقم بزند مهار 
کند، افزود: در زمان حاضر نقدینگی 
کشور به نحو بسیار جدی کنترل شده و 
بسیاری از فعالان اقتصادی از سیاست های 
انقباضی در حوزه نقدینگی ناراضی بوده 
و می گویند برای ما محدودیت ایجاد 

شده است.

ترس القا شده درباره مالیات واقعی 
نیست

خاندوزی در ارتباط با مسائل مربوط به 
مالیات نیز اینگونه توضیح داد: برنامه 
ما این است که به سراغ جمعیتی برویم 
که اصاً مالیات نداده اند که ابتدا باید 
آنها شناسایی شوند. وی با تأکید بر 
اینکه »ترسی که جمعی در حال القای آن 
هستند مبنی بر اینکه سال آینده فشار 

سنگین مالیاتی در کشور رخ خواهد داد، 
درست نیست«، یادآور شد: در این مورد 
موضوع اصاً افزایش دریافت مالیات از 
مؤدیان نیست بلکه با توجه به اتصال 
سامانه ها، راه های فرار مالیاتی بسته 
شده و درآمد مالیاتی افزایش خواهد 

. فت یا
وزیر اموراقتصادی و دارایی در بخش 
دیگری از این پرسش و پاسخ با بیان 
اینکه آمارها نشان می دهد درآمد سرانه 
مردم ایران از سال ۹۷ تا ۱۴۰۰ مستمراً 
نسبت به دهه ۹۰ که بالاترین آن محسوب 
می شد، کاهش یافت اما با افزایش ۴ 
درصدی رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، 
قدری وضعیت بهبود سرانه را نشان داد، 
افزود: با وجود این اقدامات و کمک به 
محرومان جامعه اینکه بگوییم وضعیت 
مردم نسبت به سال ۹۰ بهبود یافته هنوز 

فاصله زیادی داریم.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در جمع دانشجویان اراک:

کم کاری در قاموس دولت مردمی جایگاهی ندارد

وزیر امور اقتصادی و دارایی برای گرامیداشت روز دانشجو 
ابتدا در دانشکده علوم اداری و اقتصاد دانشگاه فردوسی 
مشهد و سپس دانشگاه پیام نور زنجان حضور یافت و 
ضمن تشریح گزارشی از آخرین دستاوردهای اقتصادی به 
پرسش های دانشجویان این دو دانشگاه پیرامون مسائل 

جاری کشور پاسخ گفت.
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